

тыс. руб.	Прим.	2017	2016
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прибыль до налогообложения		3 150 497	2 694 747
Корректировки:			
Амортизация	14, 15	111 052	99 309
Изменение справедливой стоимости инвестиционной собственности	13	(30 025)	-
Чистые активы выбывших дочерних предприятий		-	11 899
Прибыль от выбытия инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи		-	(36 077)
Корректировка ранее начисленных обязательств по вознаграждениям работников		-	(24 270)
Обесценение авансов выданных и прочей дебиторской задолженности	10	41 719	55 276
Убыток от выбытия основных средств		4 862	-
Финансовые доходы	11	(722 118)	(748 276)
Финансовые расходы	11	1 639 900	1 346 626
Потоки денежных средств от операционной деятельности без учета изменений оборотного капитала и резервов		4 195 887	3 399 234
Уменьшение запасов		3 061 641	408 559
Увеличение предоплат		(2 205 509)	-
(Увеличение) / уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		(487 549)	302 135
Уменьшение торговой и прочей кредиторской задолженности		(5 053 116)	(101 792)
Увеличение резервов		76 744	493 602
Потоки денежных средств (использованных в) / от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		(391 901)	4 501 738
Налог на прибыль уплаченный		(911 991)	(688 955)
Проценты уплаченные		(1 556 067)	(1 151 822)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		(2 859 959)	2 660 961
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от продажи инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи		-	82 864
Денежные средства выбывших дочерних предприятий		-	(21 259)
Проценты полученные		750 176	647 620
Приобретение инвестиционной собственности		(698 546)	(172 500)
Приобретение основных средств		(75 701)	(61 096)
Приобретение нематериальных активов		(612 780)	(2 901 870)
Обеспечительный платеж	16	(314 274)	-
Займы выданные		(438 411)	(3 439 550)
Займы погашенные		5 376 136	355 785
Чистый поток денежных средств от / (использованных в) инвестиционной деятельности		3 986 600	(5 510 006)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Привлечение заемных средств		11 140 058	15 731 894
Возврат заемных средств		(13 609 658)	(11 448 064)
Дивиденды уплаченные		(766 310)	(91 000)
Чистый поток денежных средств (использованных в) / от финансовой деятельности		(3 235 910)	4 192 830
Нетто (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 109 269)	1 343 785
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		2 990 939	1 672 879
Влияние изменения валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(15 746)	(25 725)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	22	865 924	2 990 939

В денежные потоки не включены проведенные взаимозачеты между торговой и прочей дебиторской задолженности и полученными займами, а также бартерные операции, раскрытые в примечаниях 23 (ii) и 30.

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13 - 58, которые являются неотъемлемой частью консолидированной финансовой отчетности